9

АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНОКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[image: image1.jpg]

28.08.2013                                                                                        № 1483                                                              .
Об утверждении Положения об оплате труда рабочих общеотраслевых профессий муниципальных учреждений  Краснокамского муниципального района
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьями 135, 144 Трудового кодекса Российской Федерации, Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29 мая 2008 г. N 248н "Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих", Едиными рекомендациями по установлению на федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников государственных и муниципальных учреждений на 2013 год от 21 декабря 2012 г., постановлением главы Краснокамского муниципального района от 20 августа 2009 г. № 293  «Об утверждении Положения об условиях оплаты труда работников муниципальных учреждений Краснокамского муниципального района» (в редакции постановлений администрации Краснокамского муниципального района от 03.09.2010 № 226, от 30.04.2013 № 722), администрация Краснокамского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить и ввести в действие  Положение об оплате труда рабочих общеотраслевых профессий муниципальных учреждений Краснокамского муниципального района согласно приложению 1.

2. Установить минимальные размеры окладов по квалификационным уровням профессиональных квалификационных групп рабочих общеотраслевых профессий муниципальных учреждений Краснокамского муниципального района согласно приложению 2.

3. Признать утратившим силу постановление главы Краснокамского муниципального района от 02 ноября 2009 г. № 376 «Об утверждении Положения об оплате труда рабочих бюджетных учреждений  Краснокамского муниципального района  и  отнесении общеотраслевых профессий рабочих бюджетных учреждений Краснокамского муниципального района  к квалификационным уровням профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий  рабочих и установлении размеров окладов по квалификационным уровням профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих».

4. Постановление вступает в силу с 01 января 2014 года.

5. Постановление подлежит опубликованию в специальном выпуске «Официальные материалы органов местного самоуправления Краснокамского муниципального района» газеты «Краснокамская  звезда».

6. Контроль за исполнением постановления возложить на и. о. заместителя главы Краснокамского муниципального района  В.Ю.Капитонова.

Глава Краснокамского

муниципального района -

глава администрации Краснокамского
муниципального района                                                                Ю.Ю.Крестьянников
Ларионова Е.А.

4 49 30

Приложение 1

к постановлению главы

Краснокамского муниципального района от 28.08.2013 № 1483
ПОЛОЖЕНИЕ

 об оплате труда рабочих общеотраслевых профессий муниципальных учреждений Краснокамского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьями 135, 144  Трудового кодекса Российской Федерации, Едиными рекомендациями по установлению на федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников государственных и муниципальных учреждений на 2013 год от 21 декабря 2012 г., Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29 мая 2008 г. N 248н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих", постановлением  главы Краснокамского муниципального района от 20 августа 2009 г. № 293  «Об утверждении Положения об условиях оплаты труда работников муниципальных учреждений Краснокамского муниципального района» (в редакции постановлений администрации Краснокамского муниципального района от 03.09.2010 № 226, от 30.04.2013 № 722).

1.2. Настоящее Положение определяет порядок оплаты труда, порядок формирования фонда оплаты труда и минимальные размеры окладов рабочих общеотраслевых профессий (далее – оклады рабочих) муниципальных учреждений Краснокамского муниципального района  (далее – муниципальные учреждения).

2. Основные условия оплаты труда

2.1. Оплата труда рабочих муниципальных учреждений включает оклады, выплаты компенсационного характера, выплаты стимулирующего характера.

2.2. Размеры окладов рабочих устанавливаются руководителем муниципального учреждения с учетом обеспечения их дифференциации в зависимости от требований к профессиональной подготовке и уровню квалификации, сложности выполняемых работ на основе профессиональных квалификационных групп профессий рабочих.

2.3. Наименование должностей (профессий) рабочих в штатных расписаниях и квалификационные требования к ним должны соответствовать наименованиям и требованиям, указанным в постановлении Министерства труда Российской Федерации от 10 ноября 1992 г. № 31 «Об утверждении тарифно-квалификационных характеристик по общеотраслевым профессиям рабочих».

2.4. Минимальные размеры окладов рабочих по квалификационным уровням профессиональных квалификационных групп приведены в приложении 2 к настоящему постановлению.

3. Выплаты компенсационного характера

3.1. Выплаты компенсационного характера, размеры и условия их осуществления устанавливаются коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права.

3.2. В муниципальных учреждениях рабочим могут быть установлены следующие виды выплат компенсационного характера:

-выплаты рабочим, занятым на тяжелых работах, работах с вредными и(или) опасными и иными особыми условиями труда;

-выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями;

-выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ различной квалификации, совмещении профессий (должностей), сверхурочной работе, работе в ночное время и при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных);

-иные выплаты компенсационного характера.

3.3. Размеры выплат компенсационного характера не могут быть ниже размеров, предусмотренных трудовым законодательством и иными нормативными актами, содержащими нормы трудового права.

4. Выплаты стимулирующего характера

4.1. Выплаты стимулирующего характера, порядок назначения, размеры и условия их осуществления устанавливаются коллективными договорами, соглашениями и локальными нормативными актами муниципальных учреждений.

4.2. В муниципальных учреждениях рабочим могут быть установлены следующие виды выплат стимулирующего характера:

-выплаты за стаж непрерывной работы, выслугу лет;

-выплаты за высокие результаты и качество выполняемых работ;

-премиальные выплаты по итогам работы;

-иные выплаты стимулирующего характера (за сложность и напряженность, за ненормированный рабочий день, за классность (для водителей), единовременные выплаты к отпуску и т.д.).

4.3. Выплаты стимулирующего характера производятся при наличии средств на эти цели в пределах установленного фонда оплаты труда работников учреждения.

5. Порядок формирования фонда оплаты труда

5.1. Фонд оплаты труда рабочих муниципального учреждения (далее - ФОТ) состоит из базовой (далее - ФОТб) и стимулирующей части (далее - ФОТст):

ФОТ = ФОТб + ФОТст.

Доля базовой части фонда оплаты труда муниципального учреждения планируется в размере 60% от фонда оплаты труда учреждения:

ФОТб = ФОТ x 60%.

Доля стимулирующего фонда оплаты труда планируется в размере 40% от фонда оплаты труда муниципального учреждения:

ФОТст = ФОТ x 40%.

5.2. За счет средств стимулирующего фонда осуществляются выплаты, обеспечивающие реализацию Федерального закона от 19 июня 2000 г. № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда».

6. Другие вопросы оплаты труда

5.1. Рабочим муниципальных учреждений в пределах утвержденного фонда оплаты труда муниципального учреждения  может быть осуществлена выплата социального характера в виде единовременной материальной помощи.

5.2. Порядок установления, размеры и условия осуществления единовременной материальной помощи определяются коллективными договорами, локальными нормативными актами муниципальных учреждений.

5.3. Единовременная материальная помощь оказывается в случае стихийного бедствия, смерти близкого родственника (родителей, детей, супруга) и по другим уважительным причинам на основании письменного заявления рабочего муниципального учреждения.
Приложение 2
к постановлению главы

Краснокамского муниципального района от 28.08.2013 № 1483
МИНИМАЛЬНЫЕ РАЗМЕРЫ ОКЛАДОВ
по квалификационным уровням профессиональных квалификационных групп рабочих общеотраслевых профессий муниципальных учреждений Краснокамского муниципального района
	 N
п/п
	Квалификационный уровень
	Профессии, отнесенные к квалификационным уровням
	Минимальные
 размеры окладов,
  рублей

	 1
	       2
	                    3
	     4

	1
	Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»

	1.1
	1-й
квалификационный уровень
	Профессии рабочих, по которым
предусмотрено присвоение 1, 2 и 3-го    квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих; аккумуляторщик; аппаратчик бельевых сушильных установок; аппаратчик гидролиза; аппаратчик дегидрирования; аппаратчик экстрагирования; аппаратчик химводоочистки; аэродромный рабочий; буфетчик;  весовщик;  водитель-испытатель; водитель мототранспортных средств; водитель транспортно-уборочной машины; водитель электро- и автотележки; возчик; вулканизаторщик; газосварщик;  гардеробщик;  гладильщик; горничная; грузчик;  дворник;  дезинфектор;  дорожный рабочий; жестянщик; заготовитель  продуктов и сырья;  зольщик; истопник; егерь; каменщик; кассир билетный;
контролер-кассир;  кастелянша; кладовщик;
кондитер; контролер на контрольно- пропускном пункте (КПП); контролер водопроводного хозяйства; контролер газового хозяйства; конюх; кочегар технологических печей;  кубовщик; курьер; кухонный рабочий; кучер; лаборант
химического анализа; лифтер; маляр;  машинист бульдозера; машинист (кочегар) котельной; машинист маркировочной машины для разметки автомобильных дорог;  машинист моечных машин; машинист  насосных установок; машинист подъемной машины; машинист по стирке и ремонту  спецодежды; машинист холодильных   установок; медник;  модистка головных  уборов; монтажник; монтажник санитарно- технических систем и оборудования; мойщик посуды; носильщик; няня; обработчик справочного и информационного материала; обувщик по ремонту обуви; обувщик (широкого профиля); оператор копировальных и множительных машин; оператор котельной; оператор связи; оператор стиральных машин; оператор теплового пункта; оператор хлораторной установки; отжимщик белья на центрифугах; парикмахер; паяльщик; переплетчик документов; печатник высокой печати; печатник трафаретной печати;  плотник; повар; помощник воспитателя;  портной по ремонту одежды; приемщик  заказов; приемщик золота стоматологических учреждений; приемщик пункта проката; подсобный рабочий; пчеловод; рабочий зеленого хозяйства; рабочий по комплексному обслуживанию и  ремонту зданий; рабочий по стирке и  ремонту спецодежды; радиомеханик по ремонту радиоэлектронного оборудования; радиооператор; ремонтировщик  плоскостных спортивных сооружений; садовник; сборщик бумажных изделий; светокопировщик; сестра-хозяйка; слесарь-сантехник; слесарь по эксплуатации и ремонту газового оборудования; слесарь- инструментальщик; слесарь механосборочных работ; слесарь-механик
электромеханических приборов и систем;
слесарь по контрольно-измерительным
приборам и автоматике; слесарь по ремонту автомобилей; слесарь по ремонту и обслуживанию систем вентиляции и
кондиционирования; слесарь по топливной
аппаратуре; слесарь по ремонту оборудования котельных и пылеприготовительных цехов; слесарь- ремонтник; слесарь-электрик по ремонту электрооборудования; слесарь-
электромонтажник; стеклографист (ротаторщик); стеклопротирщик; столяр
(строительный); столяр; сторож (вахтер);
телефонист; токарь; тракторист;
транспортировщик; уборщик производственных помещений;  уборщик служебных помещений; уборщик территорий;  уборщик мусоропроводов; фрезеровщики;  шлифовальщики; швейцар; швея; шлифовщик;  штукатур; эвакуатор; электромеханик по  испытанию и ремонту электрооборудования; электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования; электромонтажник по силовым сетям и электрооборудованию;
электромеханик по ремонту и обслуживанию медицинского оборудования; электромонтер по ремонту аппаратуры, релейной защиты и  автоматики;  электромонтер диспетчерского оборудования и телеавтоматики; электромонтер линейных сооружений телефонной связи и радиофикации; электромонтер по ремонту и обслуживанию аппаратуры и устройств связи; электромонтер связи;   электромонтажник по кабельной сети; электросварщик ручной  сварки; электрогазосварщик
	3260,00

	1.2
	2-й
квалификационный уровень
	Профессии рабочих, отнесенные к    первому квалификационному уровню, при выполнении работ по профессии с производным  наименованием "старший" (старший по смене)
	3774,00

	2
	Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»

	2.1
	1-й
квалификационный уровень
	Профессии рабочих, по которым  предусмотрено присвоение 4-го и 5-го квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих; водитель автомобиля; водолаз; водитель спец. автомобиля ДУК (дезинфекционной  установки Комарова); закройщик; контролер технического состояния автомототранспортных средств; машинист автовышек телескопических; машинист экскаватора; механик по техническим видам спорта; обувщик по индивидуальному пошиву обуви; оператор электронно- вычислительных и вычислительных машин; оператор на плоттере; пожарный; оптик медицинский; слесарь по обслуживанию тепловых пунктов; слесарь по обслуживанию тепловых сетей
	3963,00

	2.2
	2-й
квалификационный уровень
	Профессии рабочих, по которым
предусмотрено присвоение 6-го и 7-го
квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих
	4368,00

	2.3
	3-й
квалификационный уровень
	Профессии рабочих, по которым
предусмотрено присвоение 8-го
квалификационного разряда в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих
	4815,00

	2.4
	4-й
квалификационный уровень
	Профессии рабочих, предусмотренные
1-3-м квалификационными уровнями настоящей профессиональной квалификационной  группы, выполняющих важные (особо важные) и ответственные (особо ответственные) работы <*>
	5056,00

<*> Минимальный размер оклада, предусмотренный для 4-го квалификационного уровня профессиональной квалификационной группы "Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня", устанавливается высококвалифицированным рабочим, постоянно занятым на особо сложных и ответственных работах, к качеству исполнения которых предъявляются специальные требования. Вопрос об установлении конкретному рабочему минимального размера оклада, предусмотренного для 4-го квалификационного уровня профессиональной квалификационной группы "Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня", решается руководителем муниципального учреждения по согласованию с представительным органом работников с учетом квалификации, объема и качества выполняемых им работ в пределах средств, направляемых на оплату труда рабочих муниципального учреждения.

Руководителям муниципальных учреждений рекомендуется к 4-му квалификационному уровню профессиональной квалификационной группы "Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня" относить рабочих, выполняющих важные (особо важные) и ответственные (особо ответственные) работы, тарифицированных до введения отраслевых систем оплаты труда работников муниципальных учреждений Краснокамского муниципального района по 9-12-му разряду Единой тарифной сетки.